Num. 10

Boletin Oficial de Aragoén 15/01/2024

ORDEN ECU/2020/2023, de 28 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de 20 de
diciembre de 2023, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la implantacién del
titulo de Master Universitario en Tecnologias Cuanticas / Master in Quantum Technolo-
gies por la Universidad de La Laguna; la Universidad de Murcia; la Universidad de Za-
ragoza; la Universidad Internacional Menéndez Pelayo; la Universidad Politécnica de
Cartagena; la Universidad Politécnica de Madrid y la Universitat de Valéncia (Estudi
General), a partir el curso académico 2024-2025.

Con fecha 20 de diciembre de 2023, el Gobierno de Aragén adoptdé el Acuerdo por el
que se autoriza la implantacion del titulo de Master Universitario en Tecnologias Cuan-
ticas / Master in Quantum Technologies por la Universidad de La Laguna; la Universidad
de Murcia; la Universidad de Zaragoza; la Universidad Internacional Menéndez Pelayo;
la Universidad Politécnica de Cartagena; la Universidad Politécnica de Madrid y la Uni-
versitat de Valéncia (Estudi General), a partir el curso académico 2024-2025.

De conformidad con el apartado segundo del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en
el “Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragén” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 28 de diciembre de 2023.

La Consejera de Educacion,
Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

ANEXO

ACUERDO DE 20 DE DICIEMBRE DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL
QUE SE AUTORIZA LA IMPLANTACION DEL TiTULO DE MASTER UNIVERSITARIO EN
TECNOLOGIAS CUANTICAS / MASTER IN QUANTUM TECHNOLOGIES POR LA UNIVER-
SIDAD DE LALAGUNA; LAUNIVERSIDAD DE MURCIA; LAUNIVERSIDAD DE ZARAGOZA;
LA UNIVERSIDAD INTERNACIONAL MENENDEZ PELAYO; LA UNIVERSIDAD POLITEC-
NICA DE CARTAGENA; LA UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID Y LA UNIVERSITAT
DE VALENCIA (ESTUDI GENERAL), A PARTIR DEL CURSO ACADEMICO 2024-2025.

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia de
Aragén, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles
y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del sector de
la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccion y evaluacion;
la promocién y apoyo al estudio; la formacion y el perfeccionamiento del personal docente; la
garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacién, coordinacién y descentralizacion del
sistema universitario de Aragdn con respeto al principio de autonomia universitaria.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignhan competencias a los Departamentos, atribuye al Departamento de Educacién, Ciencia
y Universidades las competencias en materia de universidades del anterior Departamento de
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento. Mediante el Decreto 102/2023, de 12 de
agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragdn integrando en el Departamento de
Educacién, Ciencia y Universidades a la Direccién General de Universidades, que conserva
su denominacion estructura y funciones en tanto no se apruebe la estructura organica del
Departamento.

La Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, establece en el arti-
culo 9 la estructura de las ensefanzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master
Universitario y Doctorado. En relacién con ello, el articulo 8 dispone que la iniciativa para im-
partir una ensefianza requiere el informe preceptivo y favorable sobre la necesidad y viabi-
lidad académica y social de la implantacion del titulo universitario oficial por la Comunidad
Auténoma competente, el informe favorable a efectos de la verificacion de la calidad de la
memoria del plan de estudios por la agencia de calidad correspondiente, la verificacion por el
Consejo de Universidades del plan de estudios y la autorizacién de la implantacion de éste
por la indicada Comunidad Auténoma.

1174

csv: BOA20240115019



Num. 10

Boletin Oficial de Aragoén 15/01/2024

Por otro lado, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la
organizacion de las ensefanzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad, establece, en el articulo 26, que “el Consejo de Universidades debera verificar que
los planes de estudios cuya superacién da derecho a la obtencién de un titulo universitario
oficial, se ajustan a las directrices y condiciones establecidas...”.

Asimismo, dispone en el apartado 1 del articulo 27, que “Verificado el plan de estudios por
el Consejo de Universidades y después de emitirse la autorizacion de la Comunidad Auto-
noma, se establecera el caracter oficial del titulo por acuerdo del Consejo de Ministros a
propuesta del titular del Ministerio de Universidades, y sera publicado en el “Boletin Oficial del
Estado”, con lo que el titulo universitario adquiere plenamente en todo el territorio nacional”.

El marco juridico expuesto se completa con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion
del Sistema Universitario de Aragoén, que atribuye al Gobierno de Aragén la competencia para
autorizar la implantacion, modificacion y supresiéon de las ensefianzas universitarias condu-
centes a la obtencion de titulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional, y con
el Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad
de las ensefanzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobado
por el Decreto 72/2023, de 17 de mayo, del Gobierno de Aragén (“Boletin Oficial de Aragon”,
namero 100, de 29 de mayo de 2023).

El citado Reglamento entré en vigor el 30 de mayo de 2023. Con anterioridad a dicha
fecha, y al amparo de la norma anterior que derogo (Orden 11U/969/2017, de 23 de junio), se
emite, el 24 de marzo de 2023, por la Direccion General de Universidades, informe favorable
sobre la adecuacion a la programacion universitaria vigente de la solicitud de implantacion del
Master Universitario en Tecnologias Cuanticas / Master in Quantum Technologies, en el curso
2023-2024, al ser en ese momento exigible por la citada norma derogada.

El articulo 26.3 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece
la organizacién de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad establece que, las Comunidades Auténomas realizaran un informe preceptivo sobre
la necesidad y viabilidad académica y social de la implantacion del titulo universitario oficial
previo al inicio del procedimiento de verificacion.

En este sentido, en virtud de lo dispuesto en el articulo 5.5 del Real Decreto 822/2021, de
28 de septiembre, respecto a los planes de estudios propuestos de manera conjunta por va-
rias universidades es la universidad coordinadora la responsable de la presentacion de la
memoria. La memoria de verificacion del plan de estudios que se propone sefiala que la uni-
versidad coordinadora es la Universidad Internacional Menéndez Pelayo.

El apartado 1 del articulo 7 del citado Reglamento establece que, una vez obtenida la re-
solucién de verificacién positiva del plan de estudios por el Consejo de Universidades, el
rector o la rectora de la universidad correspondiente debera solicitar al departamento corres-
pondiente en materia de ensefianza universitaria la autorizacién del Gobierno de Aragén.

La Universidad de Zaragoza solicita la autorizacion de la implantacion del titulo a partir del
curso académico 2024-2025, tras haber sido emitida la Resolucion de verificacién positiva
con fecha 17 de octubre de 2023 por la Comision de Verificacion y Acreditacion de Planes de
Estudios del Consejo de Universidades.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentacion presentada, se constata que obra
en el expediente la documentacion necesaria para resolver el procedimiento, por lo que se
prescinde de la realizacion del tramite de audiencia.

Con fecha 17 de noviembre de 2023, la Direccidon General de Universidades emite un in-
forme en el que se considera que, de acuerdo con los criterios establecidos al efecto en el
articulo 7 del Reglamento que regula los procedimientos y las medidas de aseguramiento de
la calidad de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragodn,
la solicitud de autorizacién reune los requisitos exigidos por dicha norma en el marco del pro-
cedimiento de autorizacién para la modificacion de titulos oficiales en la Comunidad Auto-
noma de Aragon.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta de la Consejera de Educacion, Ciencia y Uni-
versidades, y previa deliberacion, el Gobierno de Aragén, en su reunion del dia 20 de di-
ciembre de 2023, acuerda:

Primero.— Autorizar la implantacion del titulo de Master Universitario en Tecnologias
Cuanticas / Master in Quantum Technologies por la Universidad de La Laguna; la Universidad
de Murcia; la Universidad de Zaragoza, la Universidad Internacional Menéndez Pelayo; la
Universidad Politécnica de Cartagena; la Universidad Politécnica de Madrid y la Universitat de
Valéncia (Estudi General) a partir del curso académico 2024-2025.

1175

csv: BOA20240115019



Num. 10

Boletin Oficial de Aragoén 15/01/2024

Segundo.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion y sera

publicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros
y Titulos.

1176

csv: BOA20240115019



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/3/2024, de 10 de enero, por la que se dispone el cese de D. Joaquín Beltrán Peribáñez como Subdirector Médico del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa”, del Sector Sanitario de Zaragoza III.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Ofi
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Téc
	RESOLUCIÓN de 5 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Aux
	RESOLUCIÓN de 5 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Aux


	b) Oposiciones y concursos
	COMARCA DEL BAJO ARAGÓN 
	ACUERDO de 28 de diciembre de 2023, del Consejo Comarcal de la Comarca del Bajo Aragón, por el que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la selección de trece plazas de Auxiliar de Ayuda a Domicilio (SAD) Dependientes.
	ACUERDO de 28 de diciembre de 2023, del Consejo Comarcal de la Comarca del Bajo Aragón, por el que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la selección de tres plazas de Auxiliar de Ayuda a Domicilio.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/4/2024, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcalá de la Selva (Teruel), en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para la financiación de gasto
	ORDEN PIC/5/2024, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cabañas de Ebro (Zaragoza), en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para la financiación de gastos
	ORDEN PIC/6/2024, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Chimillas (Huesca), en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para la financiación de gastos de func
	ORDEN PIC/7/2024, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Escatrón (Zaragoza), en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para la financiación de inversiones y
	ORDEN PIC/8/2024, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fuentes Claras (Teruel), en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para la financiación de gastos de
	ORDEN PIC/9/2024, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Luna (Zaragoza), en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para la financiación de inversiones y gas

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de con
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de par
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ref
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de rep

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/2019/2023, de 28 de diciembre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Oliván, transporte y formación” de Zaragoza.
	ORDEN ECU/2020/2023, de 28 de diciembre, por la que se publica el Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Tecnologías Cuánticas / Master in Quantum Technologi
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECU/1841/2023, de 5 de diciembre, por la que se convocan subvenciones para el fomento de la movilidad de personal investigador predoctoral en formación para el año 2024.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el título de Máster Universitario Erasmus Mundus en Ingeniería de Membranas para un Desarrollo Sostenible / Erasmus Mundus Master in Membrane Engineering for a Sustaina



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Ancar 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de la modificación de la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de la sub
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A) losa cal

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la Autorización Ambiental Integrada para la planta de fabricación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 184 “Espelungue, Rioseta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de “Gallel”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Vereda de Coronas de Campo Blanco a la Nava” y colada de “Gallel”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública n.º 

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del “Proyecto de mejora de eficiencia energética de la instalación de climatización del Museo Pablo Gargallo”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 14 de diciembre




